

Current Affairs

20 July





131

- +91 81453 66384 joined using this group's invite link
- +91 70102 37343 joined using this group's invite link
- +91 96672 47765 joined using this group's invite link
- +91 98557 99207 joined using this group's invite link
- +91 60035 13791 joined using this group's invite link
- +91 83590 38670 joined using this group's invite link
- +91 91497 27505 joined using this group's invite link
- +91 70910 66218 joined using this group's invite link
- +91 75779 16791 joined using this group's invite link
- +91 60035 13791 left
- +91 90012 26665 joined using this group's invite link
- +91 80037 25657 joined using this group's invite link
- +91 89555 46730 joined using this group's invite link

December 28

Channel created

Channel photo changed

1,711 Posts 6,845 Followers 7 Followings

Govt job 2020 (Fillerform) 17K
 Education Website
 Free Online Computer Class 🏆

1. Baisc computer
2. Web development
3. Hackig ... more

youtu.be/mIfPC5C-EvQ
 Jaipur, Rajasthan

Edit Profile

Promotions Insights Contact

New 15K Sub YouTube 2000 users

UGC NET May Exam 2021



Free Mock Test



Free Notes



Live Class



5000+MCQ+PYQ

Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

Download Now!



1. राजस्थान सरकार ने हाल ही में किसानों के लिए किस नयी योजना को शुरू किया है?

- a. मुख्यमंत्री किसान मित्र ऊर्जा योजना
- b. मुख्यमंत्री किसान व्यापार ऊर्जा योजना
- c. मुख्यमंत्री किसान शक्ति ऊर्जा योजना
- d. मुख्यमंत्री किसान धन ऊर्जा योजना

1. Rajasthan government has recently launched a new scheme?

- a. Kisan Mitra Energy Scheme
- B Agribusiness Energy Scheme
- C. Krishi Shakti Energy Scheme
- D Krishi Dhan Urja Yojana

1.a. मुख्यमंत्री किसान मित्र ऊर्जा योजना

राजस्थान सरकार ने प्रदेश के लाखों किसानों को बिजली बिल पर बड़ी राहत देते हुए 'मुख्यमंत्री किसान मित्र उर्जा योजना' की शुरुआत का एलान किया है

1.a. Chief Minister Kisan Mitra Energy Scheme

The Rajasthan government has announced the launch of 'Mukhyamantri Kisan Mitra Urja Yojana', giving big relief to lakhs of farmers of the state on electricity bills.

2. निम्न में से कौन सा बल्लेबाज वनडे क्रिकेट में 6 हजार रन बनाने वाले भारत के 10वें खिलाड़ी बन गए हैं?

- a. दिनेश कार्तिक
- b. ऋषभ पंत
- c. हार्दिक पंड्या
- d. शिखर धवन

2. Which of the following batsman has become the 10th player from India to score 6000 runs in ODI cricket?

- a. Dinesh Karthik
- b. Rishabh Pant
- c. Hardik Pandya
- d. Shikhar Dhawan

2.d. शिखर धवन

शिखर धवन भारत के लिए अंतरराष्ट्रीय वनडे क्रिकेट में 6000 रन बनाने वाले 10वें खिलाड़ी बन गए हैं. शिखर धवन ने साल 2010 में अपने वनडे करियर का आगाज किया था

2.d. Shikhar Dhawan

Shikhar Dhawan has become the 10th player for India to score 6000 runs in international ODI cricket. Shikhar Dhawan made his ODI debut in the year 2010.

3. आंध्र प्रदेश सरकार ने प्रारंभिक पदों और सेवाओं में नियुक्तियों के लिए आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) को कितने प्रतिशत आरक्षण देने की घोषणा की है?

- a. 5 प्रतिशत
- b. 10 प्रतिशत
- c. 12 प्रतिशत
- d. 15 प्रतिशत

3. Andhra Pradesh government has announced to give what percentage of reservation to the Economically Weaker Sections (EWS) for appointments in the initial posts and services?

3.b. 10 प्रतिशत

आंध्र प्रदेश सरकार ने प्रारंभिक पदों और सेवाओं में नियुक्तियों के लिए आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) को 10 प्रतिशत आरक्षण देने की घोषणा की है।

3.b. 10 percent

The Andhra Pradesh government has announced 10 percent reservation for the Economically Weaker Sections (EWS) for appointments to elementary posts and services.

4. अमेरिकी सीनेट के श्रम विभाग में निम्न में से किस भारतीय-अमेरिकी महिला को सॉलिसिटर नियुक्त किया गया है?

- a. कोमल त्यागी
- b. सोनम दास
- c. सीमा नंदा
- d. कोयल अग्रवाल

4. Which of the following Indian-American woman has been appointed as a solicitor in the Labor Department of the US Senate?

- a. Komal Solitaire
- b. sonam das
- c. Seema Nanda
- d. Koel Aggarwal

4.c. सीमा नंदा

अमेरिका में सीनेट ने श्रम विभाग के सॉलिसीटर के रूप में भारतवंशी नागरिक अधिकार वकील सीमा नंदा के नाम की पुष्टि की है

4.c. Seema Nanda

US Senate has confirmed the name of Indian-origin civil rights lawyer Seema Nanda as Labor Department solicitor.

5. हाल ही में किस बल्लेबाज ने 81 पारियों में 14 शतक (सबसे तेज) लगाने वाला दुनिया का पहला खिलाड़ी बन गया है?

- a. बाबर आजम
- b. शिखर धवन
- c. मुशफिकुर रहीम
- d. सरफराज अहमद

5. Recently which batsman has become the first player in the world to score 14 centuries (fastest) in 81 innings?

- a. Babar Azam
- b. Shikhar Dhawan
- c. Mushfiqur Rahim
- d. Sarfaraz Ahmed

5.a. बाबर आजम

पाकिस्तान क्रिकेट टीम के कप्तान बाबर आजम वनडे में सबसे तेज 81 पारियों में 14 शतक जमाने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं

5.a. Babar Azam

Pakistan cricket team captain Babar Azam has become the first player to score 14 centuries in 81 innings in ODIs.

6. विश्व इमोजी दिवस (World Emoji Day) निम्न में से किस दिन मनाया जाता है?

- a. 12 मार्च
- b. 20 अप्रैल
- c. 10 अगस्त
- d. 17 जुलाई

6. World Emoji Day is celebrated on which of the following day?

- a. 12 March
- b. April 20
- c. August 10
- d. 17 July

6.d. 17 जुलाई

विश्व इमोजी दिवस प्रत्येक साल 17 जुलाई को मनाया जाता है. वर्ल्ड इमोजी डे इमोजीपीडिया के फाउंडर जेरेमी बर्ज ने साल 2014 में शुरू किया था

6.d. 17 July

World Emoji Day is celebrated every year on 17th July. World Emoji Day was started in the year 2014 by Jeremy Burge, founder of Emojipedia.

7. भारत के जयनगर से किस देश के कुर्था के बीच 18 जुलाई को रेलगाड़ी परिचालन का सफल परीक्षण किया गया?

- a. नेपाल
- b. बांग्लादेश
- c. चीन
- d. भूटान

Which country's Kurtha was successfully test-fired on 18th July between Jayanagar in India?

- a. Nepal
- b. Bangladesh
- c. China
- d. Bhutan

7.a. नेपाल

भारत के जयनगर से नेपाल के कुर्था के बीच 18 जुलाई 2021 को रेलगाड़ी परिचालन का सफल परीक्षण किया गया. दोनों देशों के बीच साढ़े 34 किलोमीटर लंबा यह रेलखंड पहला रेल संपर्क है

7.a. Nepal

Train operation was successfully tested on 18 July 2021 between Jayanagar in India to Kurtha in Nepal. This 34-and-a-half kilometer long railway line is the first rail link between the two countries.

8. किस देश ने अपने चांगजियांग परमाणु ऊर्जा संयंत्र में आधिकारिक तौर पर दुनिया के पहले वाणिज्यिक मॉड्यूलर छोटे रिएक्टर 'लिंगलॉंग वन' का निर्माण शुरू कर दिया है?

- a. जापान
- b. चीन
- c. रूस
- d. इराक

Which country has officially started construction of the world's first commercial modular small reactor 'Linglong One' at its Changjiang Nuclear Power Plant?

- a. Japan
- b. China
- c. Russia
- d. Iraq

8.b. चीन

चीन ने अपने चांगजियांग परमाणु ऊर्जा संयंत्र में आधिकारिक तौर पर दुनिया के पहले वाणिज्यिक मॉड्यूलर छोटे रिएक्टर 'लिंगलॉंग वन' का निर्माण शुरू कर दिया है

8.b. China

China has officially started construction of the world's first commercial modular small reactor 'Linglong One' at its Changjiang nuclear power plant.

UGC NET May Exam 2021



Free Mock Test



Free Notes



Live Class



5000+MCQ+PYQ

Free Books



Filler Form

LATEST UPLOADS

UGC NET Paper 1st

Teaching Aptitude

"Level of Teaching"



इस

त

www.filler

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching

इस बार

11:00 AM Level Of Teaching | Teaching
Aptitude By Jitendra Goswami | NET

इस बार
ugc ne

LEARNING MATERIAL



Quizzes



Notes

Download Now!

